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ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

ПО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Основные фонды
Ярославской 

области
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СТРУКТУРА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 

ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ ПО ВИДАМ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НАЛИЧИЯ, ДВИЖЕНИЯ 

И СОСТОЯНИЯ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ

04 КОЭФФИЦИЕНТЫ ОБНОВЛЕНИЯ И ГОДНОСТИ 

ОСНОВНЫХ ФОНДОВ



ЯРОСЛАВЛЬСТАТ

2021 2020 Изменение

Основные фонды по полной учетной 

стоимости, млрд рублей
2880,8 2685,0 195,8

Основные фонды по остаточной 

балансовой стоимости, млрд рублей
1541,4 1458,5 82,9

Ввод в действие основных фондов, млрд 

рублей
123,2 98,0 25,2

Коэффициент обновления 

основных фондов, %
4,3 3,6 0,7

Коэффициент годности основных фондов, 

%
53,5 54,3 -0,8

3

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НАЛИЧИЯ, ДВИЖЕНИЯ

И СОСТОЯНИЯ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ



ЯРОСЛАВЛЬСТАТ

44

Добыча полезных ископаемых; Обрабатывающие 

производства; Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование воздуха; 

Водоснабжение, водоотведение, организация сбора

и утилизация отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство

Строительство

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов

Деятельность гостиниц и предприятий общественного 

питания, Деятельность финансовая и страховая, 

Предоставление прочих видов услуг

Деятельность в области информации и связи, 

Деятельность профессиональная, научная и техническая, 

Деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги

Транспортировка и хранение
Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности, социальное обеспечение; Образование; 

Деятельность в области здравоохранения 

и социальных услуг; Деятельность в области культуры, 

спорта, организации досуга и развлечений

Деятельность по операциям 

с недвижимым имуществом

2,0

19,7

0,8

1,7

11,8

2,0

4,0

50,3

7,8
1,7

17,0

0,6

2,1

13,8

1,8

3,2

51,8

8,0

СТРУКТУРА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ ПО ПОЛНОЙ УЧЕТНОЙ СТОИМОСТИ

2021 г. 2020 г.

в процентах



ЯРОСЛАВЛЬСТАТ

1,6

14,0

0,4

2,1

8,6

2,3

2,560,2

8,2

55

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство

Строительство

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов

Деятельность гостиниц и предприятий общественного 

питания, Деятельность финансовая и страховая, 

Предоставление прочих видов услуг

Деятельность в области информации и связи, 

Деятельность профессиональная, научная и техническая, 

Деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги

Транспортировка и хранение
Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное обеспечение, Образование, 

Деятельность в области здравоохранения 

и социальных услуг, Деятельность в области культуры, 

спорта, организации досуга и развлечений

Деятельность по операциям с недвижимым 

имуществом

2,1

16,9

0,7

1,5

6,3

2,4

3,158,9

8,0

СТРУКТУРА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ

ПО ОСТАТОЧНОЙ БАЛАНСОВОЙ СТОИМОСТИ

2020 г.2021 г.

в процентах

Добыча полезных ископаемых; Обрабатывающие 

производства; Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование воздуха; 

Водоснабжение, водоотведение, организация сбора

и утилизация отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений 



ЯРОСЛАВЛЬСТАТ

66

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство

Строительство

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов

Деятельность гостиниц и предприятий общественного 

питания, Деятельность финансовая и страховая, 

Предоставление прочих видов услуг

Деятельность в области информации и связи, 

Деятельность профессиональная, научная и техническая, 

Деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги

Транспортировка и хранение
Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное обеспечение, Образование, 

Деятельность в области здравоохранения

и социальных услуг, Деятельность в области культуры, 

спорта, организации досуга и развлечений

Деятельность по операциям с недвижимым 

имуществом

6,3

32,7

3,9

3,38,74,5

10,0

24,7

5,8

СТРУКТУРА ВВЕДЕННЫХ В ДЕЙСТВИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ

4,1

32,4

0,7

4,5

10,44,8

5,5

28,7

9,0

2020 г.2021 г.

в процентах

Добыча полезных ископаемых; Обрабатывающие 

производства; Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование воздуха; 

Водоснабжение, водоотведение, организация сбора

и утилизация отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений 



ЯРОСЛАВЛЬСТАТ

7

ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ ПО ПОЛНОЙ УЧЕТНОЙ СТОИМОСТИ

Темп прироста, 

% к предыдущему году2021 г. 2020 г. 

57,4

1,5

347,9

199,5

18,4

23,0

48,7

339,8

20,7

58,2

22,8

1449,3

13,9

43,5

124,9

45,7

34,4

18,4

12,9

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие производства

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации …

Строительство

Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов

Транспортировка и хранение

Деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания

Деятельность в области информации и связи

Деятельность финансовая и страховая

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом

Деятельность профессиональная, научная и 
техническая

Деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги

Государственное управление и обеспечение военной 
безопасности; социальное обеспечение

Образование

Деятельность в области здравоохранения и социальных 
услуг

Деятельность в области культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений

Предоставление прочих видов услуг

46,6

1,5

325,7

112,2

17,0

16,0

56,3

370,0

17,6

51,3

25,6

1390,7

13,0

22,2

126,1

43,1

30,7

15,5

3,9

23,0

0,1

6,8

77,8

8,4

43,7

-13,4

-8,2

17,4

13,5

-11,1

4,2

7,4

96,1

-1,0

5,9

12,0

18,7

229,7

млрд рублей



ЯРОСЛАВЛЬСТАТ

ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ ПО ОСТАТОЧНОЙ БАЛАНСОВОЙ СТОИМОСТИ

32,5

0,6

137,9

113,9

7,9

11,4

23,1

97,0

15,1

28,1

17,4

907,5

5,1

15,2

75,5

21,9

15,8

10,5

5,1

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие производства

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации …

Строительство

Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов

Транспортировка и хранение

Деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания

Деятельность в области информации и связи

Деятельность финансовая и страховая

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом

Деятельность профессиональная, научная и 
техническая

Деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги

Государственное управление и обеспечение военной 
безопасности; социальное обеспечение

Образование

Деятельность в области здравоохранения и социальных 
услуг

Деятельность в области культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений

Предоставление прочих видов услуг

24,0

0,4

127,7

69,1

7,3

6,4

30,1

125,3

13,8

23,0

18,1

878,5

4,6

9,2

76,3

20,3

13,6

8,7

2,1

35,1

53,5

8,0

64,9

8,7

76,3

-23,3

-22,6

9,1

22,5

-3,9

3,3

9,9

64,5

-1,1

8,1

16,0

20,6

144,4

2021 г. 2020 г. 
Темп прироста, 

% к предыдущему году

8

млрд рублей



ЯРОСЛАВЛЬСТАТ

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ

7,7

0,2

31,1

8,1

0,9

4,8

4,1

10,7

0,4

9,3

5,0

30,5

1,7

1,3

2,5

2,2

2,1

0,3

0,1

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие производства

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации …

Строительство

Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов

Транспортировка и хранение

Деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания

Деятельность в области информации и связи

Деятельность финансовая и страховая

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом

Деятельность профессиональная, научная и 
техническая

Деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги

Государственное управление и обеспечение военной 
безопасности; социальное обеспечение

Образование

Деятельность в области здравоохранения и социальных 
услуг

Деятельность в области культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений

Предоставление прочих видов услуг

4,0

0,0

22,9

8,2

0,6

0,7

4,4

10,2

0,2

4,8

4,5

28,1

0,3

0,2

2,9

2,7

2,8

0,3

0,0

93,5

608,0

36,0

-0,9

44,9

620,4

-8,7

5,5

106,4

93,4

11,8

8,5

513,8

418,5

-13,7

-18,2

-24,4

3,3

270,6

2021 г. 2020 г. 
Темп прироста, 

% к предыдущему году

9

млрд рублей



ЯРОСЛАВЛЬСТАТ

КОЭФФИЦИЕНТ ОБНОВЛЕНИЯ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ

13,5

12,2

9,0

4,1

4,8

21,1

8,3

3,6

1,9

16,0

22,1

2,1

12,1

3,0

2,0

4,9

6,1

1,9

1,0

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие производства

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации …

Строительство

Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов

Транспортировка и хранение

Деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания

Деятельность в области информации и связи

Деятельность финансовая и страховая

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом

Деятельность профессиональная, научная и 
техническая

Деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги

Государственное управление и обеспечение военной 
безопасности; социальное обеспечение

Образование

Деятельность в области здравоохранения и социальных 
услуг

Деятельность в области культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений

Предоставление прочих видов услуг

8,6

1,7

7,0

7,3

3,6

4,2

7,9

2,7

1,1

9,4

17,6

2,0

2,1

1,1

2,3

6,4

9,1

2,2

0,9

4,9

10,5

2,0

-3,2

1,2

16,9

0,4

0,9

0,8

6,6

4,5

0,1

10,0

1,9

-0,3

-1,5

-3,0

-0,3

0,1

2021 г. 2020 г. 
Изменение, 

процентных пунктов

10

в процентах



ЯРОСЛАВЛЬСТАТ

КОЭФФИЦИЕНТ ГОДНОСТИ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ

56,6

38,1

39,6

57,1

42,9

49,4

47,4

28,5

72,9

48,4

76,1

62,6

36,4

34,9

60,4

48,1

46,0

57,3

39,3

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие производства

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации …

Строительство

Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов

Транспортировка и хранение

Деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания

Деятельность в области информации и связи

Деятельность финансовая и страховая

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом

Деятельность профессиональная, научная и 
техническая

Деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги

Государственное управление и обеспечение военной 
безопасности; социальное обеспечение

Образование

Деятельность в области здравоохранения и социальных 
услуг

Деятельность в области культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений

Предоставление прочих видов услуг

51,5

24,8

39,2

61,6

42,8

40,3

53,5

33,9

78,4

44,8

70,4

63,2

35,6

41,6

60,5

47,1

44,4

56,4

53,0

5,1

13,3

0,4

-4,5

0,1

9,1

-6,1

-5,4

-5,5

3,6

5,7

-0,6

0,8

-6,7

-0,1

1,0

1,6

0,9

-13,7

2021 г. 2020 г. 
Изменение, 

процентных пунктов

11

в процентах


